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Wydarzenia ostatniego dziesięciolecia XX w. bardzo wyraźnie zmieniły 
tyczną mapę Europy i układ sił na tym kontynencie; rozpadły się ZSRR, Jugosławia, 
Czechosłowacja, powstały zjednoczone Niemcy. Równolegle nasiliły się dwie 
tendencje: do tworzenia państw narodowych i rozwoju ugrupowań integracyjnych.

Wiele zjawisk, które towarzyszyły tym przeobrażeniom i różnorodne ich skutki, 
jak i konieczność sprostania wyzwaniom, przed którymi stanął współczesny świat, 
Europa, każdy kraj, najmniejsza zbiorowość i poszczególny człowiek, uświadomiły 
społeczeństwom, że najbardziej optymalnym i najsensowniejszym rozwiązaniem 
jest współpraca i to zarówno w układach bilateralnych, jak i multilateralnych.

I chociaż wielu, nie kwestionując samej zasady, bardzo sceptycznie odnosi się 
do różnych jej form, traktując je  bardziej jako dosyć iluzoryczne wizje, warto 
przyjrzeć się bliżej np. rozwojowi współpracy w regionie bałtycko-skandynawskim, 
obejmującej wiele dziedzin życia, czy kolejnej próbie reaktywowania Grupy 
Wyszehradzkiej.

W różnych formach współpracy regionalnej aktywnie uczestniczą państwa, 
które równocześnie czynią starania i wysiłki, aby znaleźć się w Unii Europejskiej, 
wspólnocie o najbardziej rozbudowanych powiązaniach. Dotyczy to zarówno 
Polski, Estonii czy Słowacji, którym autorzy zamieszczonych materiałów poświęcili 
więcej uwagi.

Bieżący numer inauguruje tekst opisujący Jerzego Giedroycia, jednego z naj
wybitniejszych polskich pisarzy politycznych, niezwykle zasłużonego dla kultury 
ojczystej, który nie tylko nieustannie dostarczał materiałów do przemyśleń nad 
losami i perspektywami kraju, ale w sposób tylko dla siebie właściwy opowiadał się 
za współżyciem narodów.

Znalazła się w nim także refleksja na temat patriotyzmu w warunkach integracji 
europejskiej. Pragniemy w ten sposób zaprosić do dyskusji, zachęcić do przemyśleń, 
do podjęcia odpowiedzi na pytanie nurtujące wielu, zwłaszcza w Polsce: jakiej 
ewolucji podlegać będzie patriotyzm w integrującej się Europie?
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PRENUMERATA W WYDAWNICTWIE

„PRZEGLĄD ZACHODNI”

Kwartalnik Instytutu Zachodniego w Poznaniu, 
interdyscyplinarne czasopismo naukowe 

zamieszczające opracowania dotyczące Polski, Niemiec i Europy 
ukazujące się nieprzerwanie od 1945 r.

Cena pojedynczego numeru 9 zł (VAT 0%)

Zniżki w prenumeracie:

1. Cena wydawcy
2. 10% bonifikaty w prenumeracie rocznej
3. 10% bonifikaty w przypadku zamówienia więcej niż dwóch 

egzemplarzy

Cena prenumeraty rocznej wraz z bonifikatą wynosi 32,40 zł. 
Wysyłka jest realizowana po otrzymaniu dowodu wpłaty. Wpłaty 
prosimy kierować na konto Instytutu Zachodniego:

Wielkopolski Bank Kredytowy III Oddz. Poznań 
nr rachunku 10901359-2408-128-00-0

z dopiskiem na blankiecie przekazu:

„Prenumerata PZ na rok 2002”

Prosimy o czytelne podanie na blankiecie adresu prenumeratora
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